در این عرصه که البته بخشی از اشرافیت نظامی مغول نیز دخیل

بود، کارگزاران ایرانی با بهره‌گیری از زمینه‌هایی که مسلمانی ایلیخانان در قلمرو غربی آسیا فراهم کرده بود، گام در مسیر صلح‌طلبی نهادند. در این جهت هرچه که از دهه اول سلطنت محمد الجایتو (۷۰۳-۷۱۶ هـ. ق/۱۳۰۳-۱۳۱۶) فاصله می‌گیریم راهبرد سیاسی و فرهنگی در جهت فائق آمدن بر «مسأله ممالیک» کارآمدتر از راهبرد نظامی نشان می‌دهد. این تغییر راهبرد که تحت تأثیر شرایط حاکم بر ساختار قدرت ایلیخانان و البته ممالیک، از سال‌های آخر سلطنت الجایتو به طور جدی در دستور کار قرار گرفت در کم‌تر از نیم دهه پس از مرگ

### مناسبات ایلیخانان و ممالیک در قرن هشتم

سلطان محمد خدابنده در ابتدای سلطنت رسولان مصری - امیرحسام الدین اَزْدَمَر مجبیری و قاضی عمادالدین علی بن عبدالعزیز بن السّکری - که در زمان غازان به سال ۷۰۲ قمری/۱۳۰۲ میلادی حبس شده بودند را آزاد کرد و آن‌گاه در اواخر جمادی الاخر ۷۰۴ قمری/۱۳۰۴ میلادی در همان حالی که رسول دشت قبچاق - امیر نوح‌دای - جهت صلح به ایران آمده بود، آن‌ها را به همراهی رسولان خویش «سید افتخارالدین سخاوی، قاضی شریف‌الدین، امیر حسام‌الدین» و شخصی «زیرک» نام را روانه دربار مملوکان کرد.

ابوسعید هم در همان اوایل سلطنت رسولانی به مصر فرستاد تا هم شروع سلطنت خود را به آگاهی سلطان مملوک برساند و هم این‌که حسن نیت و علاقه خود به برقراری صلح را گوش‌زد کند. سلطان مملوک هم نمایندگان به ایران فرستاد و علاقه خویش را به حفظ صلح ابراز نمود. (ابن تغری، ۱۳۸۸، ج ۹: ۲۱۱؛ حسن الامین، ۱۴۱۴: ۳۸۹) مقریزی از فرستادن نامه و هدایایی به مصر از طرف رشیدالدین فضل‌الله در سال ۷۱۷ قمری/۱۳۱۷ میلادی یاد می‌کند که توسط تاجری به مصر رسیده و رابط آن‌ها «مجدالدین سالمی» بوده است. این نامه حاکی از صلح‌طلبی ابوسعید، تاج‌الدین علیشاه، امیرچوپان و سایر امرای مغول بوده است. (مقریزی، ۱۳۵۵، ج ۲، ق ۱: ۱۷۵) در این صورت باید این امر

قبل از ارتباط رسمی مذکور توسط سلطان صورت گرفته باشد. منابع، وقایع اخیر را به دقت بیان نکرده‌اند و نوعی ناهم‌گونی بین آن‌ها وجود دارد. اما به هر ترتیب کار صلح تا اوایل سال ۷۲۰ قمری/۱۳۲۰ میلادی به خوبی پیش رفت. بدبینی حاصل از آمدن فدائیان اسماعیلی به قلمرو ایلخانی نیز که مشکلاتی را در طریق صلح طلبی دو دولت به وجود آورد به همت کارگزاران ایرانی مرتفع شد. (حسن الامین، ۱۴۱۴: ۳۹۱-۳۹۲) در این زمان، صلح طلبی دو حکومت و سلسله تلاش‌های دولت مردان دو طرف منجر به معاهده صلحی شد که در نوع خود بی نظیر بود و می‌توان آن را نمود بارز هم‌گرایی مسلمانان در دوران پس از ایلغار مغول تلقی کرد. در تداوم این مناسبات دوستانه، حتی درخواست اوزبک فرمان‌روای دشت قبچاق - متحد همیشگی ممالیک علیه ایلخانان - که در پی تحقق ادعاهای قدیمی خاندان جوجی در مقابل ایلخانان بود، به جایی نرسید. از آن پس تا آخر عهد ایلخانان میان دو حکومت مناسبات دوستانه برقرار بود و مسائلی همچون پناهندگی تیمورتاش حاکم روم که در نتیجه فعالیت‌های دیپلماتیک به قتل رسید و یا هجوم گاه و بی‌گاه ممالیک به ارمنستان که در بهترین حالت ابوسعید سعی در وساطت مصالحه‌آمیز داشت، نتوانست در این مناسبات خللی وارد کند. حتی در یک مورد در سال ۷۳۰ قمری/۱۳۲۹ میلادی ابوسعید از ملک ناصر خواست شاهزاده خانمی مغولی را به عقد خود در بیاورد که پذیرش آن از سوی ملک ناصر از روابط مستحکم دو حکومت حکایت دارد. (مقریزی، ۱۳۵۵، ج ۲، ق ۱: ۳۲۰) در این میان تنها در زمینه حج و تلاش برای نفوذ معنوی در سرزمین حجاز میان دو دولت رقابت‌هایی وجود داشت که به غیر از

(رضوی و دیگران، ۱۳۹۱)

بنابراین، مشکلات سیاست خارجی عهد غازان در خطه غربی قلمرو ایلیخانان به دوره سلطنت الجایتو منتقل شد و این همه در حالی بود که محمد الجایتو اقتدار و ثبات شخصیتی غازان را نداشت و زمانه وی با شرایط زمانی عهد غازان متفاوت بود. از این جهت، دوره سیزده ساله سلطنت الجایتو (۷۰۴ - ۷۱۶ هـ. ق / ۱۳۰۳ - ۱۳۱۶ م) را از حیث ماهیت مناسبات ایلیخانان با ممالیک را می‌توان با اصطلاح امروزین «جنگ سرد» معرفی کرد. در این دوره مناسبات ایلیخانان و ممالیک میان صلح و جنگ در نوسان بود و عملکرد ایلیخانان به عنوان مهاجمان همیشگی به خطه شام با مدارای بیش‌تری همراه بود.

(وصاف، ۱۳۳۸: ۵۵۳-۵۵۷؛ ابن کثیر، ۱۳۵۰، ج ۱۴: ۶۸-۶۹؛ کاشانی، ۱۳۴۸: ۱۴۱-۱۴۳؛ ابن تغری، ۱۳۸۸، ج ۹: ۳۵) حسام الدین مهنا امیر آل فضل نیز در نتیجه اختلافی که با ملک ناصر قلاوون پیدا کرده بود در سال ۷۱۵ قمری/ ۱۳۱۵ میلادی به پناه الجایتو آمد و الجایتو به او قول مساعدت برای حمله به شام را داد. این حسام الدین که در جریان پناهندگی امرای مملوکی به سال ۷۱۲ قمری/ ۱۳۱۲ میلادی آن ها را یاری کرده و رسولی را نزد الجایتو فرستاده بود مورد نفرت ملک ناصر قلاوون قرار گرفت و کسانی را به دستگیری او مأمور کرد. از این روی تا سال ۷۱۵ قمری/ ۱۳۱۵ میلادی که به پناهندگی الجایتو آمد متواری بود. (کاشانی، ۱۳۴۸: ۱۳۶، ۱۹۹) پس از مرگ الجایتو، حسام الدین مهنا به شام برگشت و به وساطت برادرش که لشکریان اعزامی الجایتو به حجاز را در هم شکسته و اعتباری کسب کرده بود بخشیده شد اما مدتی مبعوض بود و حاکمیت اعراب به جای آل فضل به «آل علی» داده شد. با این حال نظر به نفوذ آل فضل در سال ۷۳۱

قمری/۱۳۳۰ میلادی به امارت اعراب منصوب شد. (ابن خلدون، ۱۳۶۸، ج ۴: ۶۴۶؛ مقریزی، ۱۳۵۰، ج ۲، ق ۱: ۱۷۳)

تأثیر پناهندگی این امرا تا زمان ابوسعید باقی بود و نظر به نفوذ زیاد «سنقرالاشقر» در ساختار حکومت مملوکی و خطری که ملک ناصر قلاوون از جانب وی احساس می‌کرد، تعدادی از فدائیان اسماعیلی را برای ترور او به قلمرو ایلیخانی فرستاد که کشف توطئه و جاسوسی آن‌ها تأثیر منفی زیادی بر مناسبات صلح جویانه دو قلمرو باقی گذاشت.

برهمن اساس، ابوسعید رسولی را به مصر فرستاد و صلح آن‌ها با آرامنه را خواستار شد. (اشپولر، ۱۳۶۵: ۲۳۶؛ اقبال، ۱۳۵۶: ۳۴۷) با این حال لشکریان مصری به ارمنستان هجوم بردند و پادشاه ارمن تنها با صلح و عقد معاهده با ملک ناصر و با این شرط که پانزده سال تبعیت از مملوکان را می‌پذیرد، قلمرو خود را از نابودی نجات داد. در سال ۷۲۹ قمری/۱۳۲۸ میلادی آرامنه تبعیت رسمی از مملوکان را پذیرفتند، اما این مسأله نیز از حملات مملوکان به خاک آرامنه جلوگیری نکرد. در سال ۷۳۶ قمری/۱۳۳۵ میلادی کیتبوقا نایب حلب قتل و غارت فراوان در آنجا به پا کرد. در سال ۷۶۱ قمری/۱۳۵۹ میلادی «بندمُر خوارزمی» برخی شهرهای ارمنستان را فتح کرد و از جانب خود نایبانی در آنجا گماشت. در سال ۷۷۶ قمری/۱۳۷۴ «عشقیم» نایب حلب تمامی ارمنستان را فتح کرد و تکفور را گرفته به مصر فرستاد. مسلمانان بر سیس و دیگر قلاع مستولی شدند و عمر دولت ارمنستان صغیر به سر رسید. (ابن خلدون، ۱۳۶۸، ج ۴: ۶۳۶؛ حسن الامین، ۱۴۱۴: ۳۹۲-۳۹۴)

اما بر روم، چنان‌که ذکر شد در اواخر حکومت الجایتو «امیر ایرنجین» حکومت داشت. وی در آغاز سلطنت ابوسعید شورش کرد اما شورش او توسط امیر چوپان در هم شکست و از آن پس «تیمورتاش» پسر امیر چوپان حاکم روم شد. تیمورتاش نیز در سال ۷۱۸ قمری ۱۳۱۸ میلادی شورش کرد و با سلطان مملوک نیز روابطی برقرار کرده و کمک‌هایی نیز دریافت نمود. شورش وی توسط پدرش امیر چوپان در هم شکسته شد و بعد از این‌که او را دست بسته نزد ابوسعید آورد بار دیگر به حکومت روم منصوب گردید. تیمورتاش فرمان‌روایی لایق بود که با رفتار خویش دل مردم را به دست آورد و قلمرو

ایلیخانی در خطه روم را ثبات بخشید. حتی در یک مرحله، برخلاف سیاست ابوسعید مملوکان را علیه ارامنه یاری کرد. پس از قتل امیر چوپان و زوال خاندان او در سال ۷۲۸ قمری/۱۳۲۷ میلادی تیمورتاش تحت تأثیر ترسی که او را فرا گرفته بود و یا به علت اعزام لشکریان ایلیخانی برای سرکوبی وی، به «سیواس» رفت و از آن جا با سلطان مملوک رابطه برقرار کرد و تقاضای پناهندگی نمود. در نهایت هم به دمشق و سپس به قاهره رفت و سلطان مملوک او را اکرام فراوان نمود. در پی او رسولان ابوسعید به مصر رسیدند و به منظور تحکیم صلح خواستار تسلیم تیمورتاش شدند. ملک ناصر ابتدا از این امر خودداری ورزید اما پس از رفت و آمد رسولان و به علت این که تیمورتاش سخاوت زیادی داشت و داد و دهش‌های فراوانش، موقعیت سلطان مملوک را تحت الشعاع قرار داده بود و مهم‌تر به علت این که با زوال خاندان چوپانی، استفاده از وی به منزله اهرمی سیاسی از بین رفته بود، تیمورتاش را زندانی کرد و تسلیم او را به تسلیم یا قتل قراسنقر-امیر متنفذ مملوکی پناهنده نزد ایلیخانان- مشروط کرد. ابوسعید با این خواسته مخالفت کرد، اما در اواسط سال ۷۲۸ قمری/۱۳۲۷ میلادی هنگامی که تیمورتاش به قتل رسید و قبل از اینکه سر او را که به ایران فرستاده بودند به دربار ابوسعید برسد، قراسنقر در شانزدهم شوال ۷۲۸ قمری در مراغه فوت شد. (ابن تغری، ۱۳۸۸، ج ۹: ۲۷۳؛ مقربیزی، ۱۳۵۰، ج ۲، ق: ۲۹۹) این که قراسنقر به قتل رسید یا به مرگ طبیعی مرد چندان آشکار نیست.

در ابتدای فتوحات مغول در شام برخی از قلاع اسماعیلیان هم تصرف شد، اما پس از نبرد عین جالوت و عقب‌نشینی مغول‌ها از شام آن‌ها را به دست آوردند. در سال ۶۵۹ قمری نیز که مغول‌ها دوباره به شام آمدند اسماعیلیان حکمران صهیون را علیه مغولان یاری کردند.

پس از تسلط رکن‌الدین بیبرس (۶۵۹-۶۷۶ هـ. ق/ ۱۲۶۱-۱۲۷۷ م) بر شام، با سیاست‌های محافظه‌کارانه و ایجاد اختلاف بین سران اسماعیلی و در نهایت به طریق نظامی موفق شد اسماعیلیان را در شمار اتباع خویش درآورد. آن‌ها در قلاع خویش به نوعی استقلال داشتند، اما به مملوکان خراج می‌دادند و هم‌چون حربه‌ای در دست آن‌ها بودند که از ایشان جهت از بین بردن شخصیت‌های سیاسی و پیش‌برد اهداف خویش استفاده می‌کردند.

ذاتی ماهیت میلناریستی داشت. کارآمدی اشرافیت نظامی مستقر، به نحو بارزی در ماجرای قدرت‌گیری و تداوم قدرت سلاطین نمود ویژه داشت و حتی سلاطین مقتدری چون «رکن‌الدین بیبرس» (۶۵۹-۶۷۶ ه. ق/ ۱۲۶۰-۱۳۷۷ م) و «سیف‌الدین قلاوون» (۶۷۸-۶۸۹ ه. ق/ ۱۲۷۹-۱۲۹۰ م) نیز مجبور بودند با الیگارشی موجود مماشات نمایند.

این مسأله ساختاری قدرت ممالیک مقارن با سلطنت الجایتو نیز به قدرت خود باقی بود و به طور قطع «ملک ناصر قلاوون» را که در دو مرحله پیش از عهد الجایتو و یک مرحله در زمان الجایتو مجبور به کناره‌گیری از سلطنت کرده بود را به مماشات، عافیت‌طلبی و واقع‌گرایی بیش‌تر وادار می‌نمود. ملک ناصر که در پی قتل برادرش «ملک اشرف» (۶۸۹-۶۹۳ ه. ق/ ۱۲۹۰-۱۲۹۳ م) توسط عده‌ای از امرای مملوک و ادعای سلطنت توسط یکی از همین امرا اما عدم پذیرش دسته‌هایی دیگر از امرای مملوکی و جنگ و درگیری آن‌ها در محرم ۶۹۳ قمری به سلطنت رسید، در پی کم‌تر از یک سال سلطنت، مورد مخالفت برخی از امرا به سرکردگی «کیتبوقا» قرار گرفت و از سلطنت خلع شد.

در دوره سلطنت وی میان امرای مملوک به شدت اختلاف بود و تزلزلی سیاسی ساختار حکومتی ممالیک را در بر گرفته بود. در همین جهت امرای مملوک، لاجین را نیز پس از سه سال سلطنت، در ربیع‌الاول ۶۹۸ قمری به قتل رساندند. (ابن‌خلدون، ۱۳۶۸، ج ۴: ۶۱) در پی قتل لاجین بار دیگر با «ملک ناصر محمد بن قلاوون» به سلطنت بیعت شد. ملک ناصر در این مرحله به مدت ده سال (۶۹۸-۷۰۸ ه. ق/ ۱۲۹۸-۱۳۰۸ م) سلطنت کرد که از جمله مسائل زمان وی درگیری‌های او با غازان بود. در سال ۷۰۸ قمری مقارن با سلطنت الجایتو، ملک ناصر که بار دیگر گرفتار فعالیت مخالفت جویانه امرای خود شده بود، از جان خود ترسید و به بهانه حج راهی شام شد و پس از تحصن در قلعه «کرک» و با نوشتن نامه‌ای به مصر خود را از سلطنت خلع نمود.

این مسأله نقش مهمی در تحکیم صلح و دوستی ایفا کرد و سلطان مملوک هم فرامینی در آن جهت صادر نمود. به گزارش مقریزی، ملک ناصر به خواسته‌های مذکور پاسخ مثبت داد و «سیف‌الدین ایتمش محمدی» را برای بستن عقد قرارداد و گرفتن پیمان و شنیدن سوگند به دربار ابوسعید فرستاد. باز در همین سال ۷۲۱ هـ. ق/ ۱۳۲۱ م (۷۲۰ هـ. ق/ ۱۳۲۰ م) مجدالدین سلامی (سالمی) بار دیگر به مصر آمد و از سلطان مملوک خواست که پرچمی (رایتی) را برای حرکت دادن آن به همراه کاروان اعزامی که قصد حج داشت - و جزء شرایط صلح بود - به ایران بفرستد. رایتی با پارچه حریر سفید با هلالی طلایی در وسط آن به دربار ایلیخان فرستادند و نامه‌ای به حاکم مکه نوشتند که حاجیان عراقی را اکرام کند.